
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_25.04.2017_       № _1042_ 

г. Биробиджан 

 

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах 

при мэрии города 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.1994 № 68-ФЗ          

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области и в целях совершенствования организации и координирования 

деятельности городского звена областной территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах при мэрии города.  

2. Утвердить прилагаемый Состав комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах при мэрии города.  

3. Признать утратившими силу постановления мэрии города: 

- от 13.06.2013 № 1999 «О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах при главе мэрии города». 

- от 21.10.2013 № 3795 «О внесении изменений в постановление мэрии 

города от 13.06.2013 № 1999 «О комиссии по предупреждению и ликвидации 



 2 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах при главе мэрии города». 

- от 12.11.2013 № 4315 «О внесении изменений в постановление мэрии 

города от 13.06.2013 № 1999 «О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах при главе мэрии города». 

- от 19.02.2016 № 469 «О внесении изменений в постановление мэрии 

города от 13.06.2013 № 1999 «О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах при главе мэрии города». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

5. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня 

его официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города                                                                                 Е.В. Коростелев 

 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                                        Постановлением мэрии города 

                                                                        от 25.04.2017 № 1042 

 

 

Положение 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах 

при мэрии города  

   

 1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона 

Российской Федерации от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановления Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет основные задачи, 

функции, права, состав и организацию работы комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах при мэрии города (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является координирующим органом городского звена 

областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее – городское звено областной подсистемы РСЧС) и предназначена для 

организации и выполнения задач по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций (далее – ЧС), уменьшению ущерба от них, а также для руководства 

силами и средствами городского звена областной подсистемы РСЧС при 

ликвидации ЧС, в том числе вызванных пожарами и происшествиями на 

водных объектах на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области.  

1.3. Комиссию возглавляет первый заместитель главы мэрии города по 

промышленности, строительству, транспорту и жилищно-коммунальному 

хозяйству.  

В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия 

осуществляет один из заместителей председателя Комиссии. 

1.4. Деятельность Комиссии финансируется из бюджета 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области. Порядок еѐ материального и технического обеспечения 

определяется мэрией города.  

Комиссия имеет бланк со своим наименованием. 

 

2. Основными задачами Комиссии являются: 

- разработка предложений по реализации единой политики в области 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах;   



 4 

- координация деятельности органов управления и сил городского 

звена областной подсистемы РСЧС; 

- обеспечение согласованности действий органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области и организаций при решении вопросов в 

области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах, а также восстановления и 

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 

повреждѐнных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;  

- организация и контроль за проведением мероприятий по 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том 

числе вызванных пожарами, паводками, а также по обеспечению надѐжности 

работы жизненно важных и потенциально опасных объектов в условиях ЧС;  

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей 

среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование ЧС; 

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств 

городского звена областной подсистемы РСЧС к действиям в ЧС;  

- организация и контроль исполнения мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;  

- разработка предложений по совершенствованию нормативных 

правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- участие в разработке и осуществлении территориальных целевых и 

научно-технических программ, организация разработки и реализации 

территориальных программ по предупреждению и ликвидации ЧС, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах; 

- организация работ по созданию резервов финансовых и материальных 

ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- взаимодействие с другими комиссиями по чрезвычайным ситуациям, 

военным командованием и общественными объединениями по вопросам 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах, а в случае необходимости – принятие 

решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям 

в ликвидации ЧС;   

- руководство работами по ликвидации ЧС, организация привлечения 

трудоспособного населения к этим работам;  

- планирование и организация эвакуации населения, размещение 

эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации ЧС в места 

постоянного проживания; 

- организация сбора и обмена информацией в области защиты 

населения от ЧС; 

- руководство подготовкой населения, должностных лиц органов 

управления и подразделений городского звена РСЧС к действиям в ЧС; 



 5 

- исключение или максимальное снижение возможных потерь, 

материального ущерба и разрушений;  

- обеспечение жизнедеятельности населения; 

- обеспечение устойчивого функционирования организаций и выпуска 

ими продукции в заданных объѐмах и номенклатуре; 

- обеспечение защиты населения и территорий при авариях, 

катастрофах в организациях и исключение или максимальное снижение 

вторичных факторов поражения при возможных ЧС. 

 

3. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач 

осуществляет следующие функции: 

- вносит предложения мэру города на введение режимов 

функционирования городского звена РСЧС; 

- организует оповещение вышестоящих органов управления ГО, сил 

городского звена областной подсистемы РСЧС и населения муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области об 

авариях, катастрофах и стихийных бедствиях;  

- руководит действиями органов управления, силами и средствами 

городского звена областной подсистемы РСЧС в ходе возникновения ЧС и в 

период ликвидации их последствий; 

- контролирует проведение мероприятий по обеспечению устойчивости 

функционирования (безаварийной остановки производства) организаций в 

ходе возникновения ЧС и в период ликвидации их последствий;  

- контролирует проведение противопаводковых мероприятий и 

мероприятий по пропуску паводковых вод; 

- организует работы по привлечению общественных организаций и 

граждан к проведению мероприятий по ликвидации ЧС и их последствий; 

- проводит мероприятия по защите персонала организаций, населения и 

территорий, исключению или максимальному снижению вторичных 

факторов поражения;  

- организует оказание помощи пострадавшему населению, эвакуирует 

людей из районов бедствий и контролирует проведение мероприятий по их 

жизнеобеспечению в местах размещения; 

- организует выявление причин ухудшения обстановки, выработки 

предложений и принятия мер по предотвращению ЧС, оценке их характера в 

случае их возникновения, в районе бедствия комиссия формирует 

оперативные группы.  

На оперативные группы возлагается руководство работами по 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в зонах бедствий. 

Состав оперативных групп формируется из членов Комиссии с 

привлечением необходимых специалистов мэрии города и организаций, 

расположенных на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, независимо от их форм 

собственности. 

   



 6 

4. Комиссии имеет право: 
 

- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в 

городское звено областной подсистемы РСЧС, к проведению необходимых 

аварийно-спасательных и других неотложных работ;  

- устанавливать, при необходимости, в зонах ЧС особый режим работы 

организаций на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- приостанавливать функционирование организаций на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в случае угрозы возникновения ЧС.  

 

5. Состав Комиссии: 

5.1. Состав Комиссии формируется из руководителей управлений, 

комитетов, отделов мэрии города, муниципальных учреждений и 

организаций, расположенных на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области. 

5.2. Утверждение персонального состава Комиссии и определение его 

компетенции осуществляется постановлением мэрии города.  

5.3. Распределение и уточнение обязанностей между членами 

Комиссии осуществляет ее председатель. 

 

6. Организация работы Комиссии: 

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

годовым планом работ, утвержденным на ее заседании. 

 Внеплановые заседания проводятся по решению председателя 

Комиссии.  

С момента возникновения ЧС Комиссия переходит на непрерывный 

режим работы, определѐнный председателем комиссии. 

6.2. Решения Комиссии на заседании принимаются простым 

большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В 

случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.  

Заседания комиссии оформляются  протоколами.  

6.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет муниципальное казѐнное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области». 

                                                                     

 

 

 

 

 

                                                                         

 

 



 7 

                                                                         УТВЕРЖДЁН 

                                                                         Постановлением мэрии города 

                                                                         от 25.04.2017 № 1042 

 

 

Состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах  

при мэрии города 

 

Председатель комиссии - первый заместитель главы мэрии города по 

промышленности, строительству, транспорту 

и  жилищно – коммунальному  хозяйству  

 

Заместитель председателя 

комиссии 

 

- первый заместитель главы мэрии города по 

экономике  и  финансам – начальник 

финансового  управления 

 

Заместитель председателя 

комиссии 

 

- директор муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным  

ситуациям муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной

 области»  

 

Секретарь комиссии  - ведущий специалист гражданской обороны 

муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской  

обороны и  чрезвычайным  ситуациям 

муниципального образования  

«Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области» 

 

 

Члены комиссии 

 

 - начальник  управления жилищно-

коммунального хозяйства мэрии города 

 

 - начальник управление транспорта, 

автомобильных дорог и благоустройства 

мэрии города 

 

 - начальник отдела архитектуры и 

градостроительства мэрии города 



 8 

 - заместитель главы мэрии города по 

социальным вопросам, образованию и 

культуре 

 

 - начальник отдела надзорной деятельности по 

городу Биробиджану и Биробиджанскому 

району  Управления надзорной деятельности 

и профилактической работе Главного 

управления Министерства чрезвычайных 

ситуаций России по Еврейской автономной 

области (по согласованию) 

  

 - заместитель начальника управления 

экономики - начальник отдела 

потребительского рынка, международных 

связей и поддержки предпринимательства  

 

 - начальник межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации  «Биробиджанский»  

(по согласованию) 

 


